
COMUNE DI ROCCAMENA
Città Metropolitana di Palermo

******************************
CORSO UMBERTO I N.173, 90040 ROCCAMENA (PA)

Tel. 091/8469011 fax 091/8469027

ORIGINALE
DETERMINAZIONE DEL

LAVORI PUBBLICI E INFRASTRUTTURE

n. 102      del 27-07-2022

Reg. gen. n. 344      del 27-07-2022

Oggetto:

Determina a contrarre e di affidamento diretto, ai sensi degli artt. 32
comma 2 - 31 comma 8 - del D.lgs 50/2016 s.m.i., art. 1 comma 2 lett. a)
della Legge 120/2020 per l'affidamento dei lavori di: "Manutenzione
straordinaria strade urbane".

Cig: 933198881C

Il Responsabile Unico del Procedimento

Premesso che

Il sottoscritto Geom. Francesco Foto, nominato R.U.P. con determina del Responsabile del●

Servizio Lavori Pubblici e Infrastrutture n. 97 del 12/07/2022, ai sensi dell’art 31 del D. Lgs.
N. 50/2016 e s.m.i., che attesta di non versare in situazioni, anche potenziali, di conflitto di
interesse in relazione al presente atto;
il D.D. del 14/01/2022 del Dipartimento per gli affari interni del Ministero dell’Interno ha●

assegnato ai comuni un contributo per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria
delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano per gli anni 2022 e 2023;
il Comune di Roccamena, come riportato nell’allegato A del suddetto Decreto Direttivo, risulta●

assegnatario di un contributo pari a € 10.000,00;
il Comune di Roccamena intende cofinanziare l’intervento con fondi derivanti da residui di●

precedenti finanziamenti, con un importo pari a € 11.400,00 ed ha interesse a realizzare i lavori
di "Manutenzione straordinaria strade urbane", per un importo complessivo dell’intervento pari
a € 21.400,00;
I comuni sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 30 luglio 2022 per i contributi●

relativi all’anno 2022;

Visto l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. con il quale è stabilito che prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri

LAVORI PUBBLICI E INFRASTRUTTURE - Determinazione n. 344 del 27-07-2022 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti
con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione
Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 1 di 1



ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Visto l’art. 192 del D.Lgs 267/2000 che prescrive l’adozione di apposita preventiva deliberazione
per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo
oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente in conformità
alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base;

Visto l’art. 35 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., nel merito del valore stimato dell’appalto;

Visto l’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 che deroga all’art. 36 comma 2 del D.Lgs.
50/2016 ss.mm.ii.;

Vista la Linea guida n. 4, per quanto applicabile, vigente dell’ANAC di attuazione del D.Lgs.
50/2016 ss.mm.ii., recanti "Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici";

Tenuto conto che il valore stimato dell’appalto risulta pari ad € 16.556,73, di cui € 13.524,71
soggetti a ribasso, oltre oneri di sicurezza pari a € 3.032,02 non soggetti a ribasso, oltre IVA al
22%, per un importo totale complessivo pari a € 20.199,21;

Tenuto conto che il valore stimato dell’appalto è inferiore a € 150.000,00 e che lo stesso individua
la procedura di affidamento da utilizzare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020,
mediante affidamento diretto;

Considerata l’urgenza di affidare i lavori dato che l’inizio dell’esecuzione dei lavori dovrà
avvenire entro il 30 luglio 2022, per i contributi relativi all’anno 2022;

Considerato che i lavori di cui in oggetto riguardano il completamento di un appalto che per
mancanza di fondi non è stato possibile completare, i cui lavori che risultano sospesi ma non
ultimati sono stati affidati alla ditta Italiano Marco P.IVA 00501240824, che era risultata prima
aggiudicataria con un ribasso del 11,5055 %;

Considerato che con nota prot. 6226 del 19/07/2022, trasmessa a mezzo pec, è stata richiesta la
disponibilità ad eseguire i lavori in oggetto, alla ditta di cui al punto precedente, a condizione di
iniziare i lavori entro il 30/07/2022 e di eseguire i lavori con lo stesso ribasso d’asta pari al
11,5055%, ovvero depurando l’importo dei lavori soggetti a ribasso di € 13.524,71 dal ribasso
d’asta, oltre oneri di sicurezza pari a € 3.032,02 non soggetti a ribasso, e oltre IVA al 22%, per un
totale complessivo pari a 15.000,64 oltre IVA.

Considerato altresì che con nota prot. 6245 del 19/07/2022 la ditta Italiano Marco trasmetteva a
mezzo pec la disponibilità ad eseguire i lavori de quo, impegnandosi ad iniziare i lavori entro il
30/07/2022 e di eseguire i lavori con il ribasso d’asta del 11,5055 % e per l’importo pari a
15.000,64 oltre IVA;

Visto il comma 7 dell'art. 32 del D.Lgs.18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii, il quale prevede che
l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica dei requisiti prescritti, ed il punto 4.2.3 della
Linea guida ANAC n. 4 vigente, in base al quale la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla

LAVORI PUBBLICI E INFRASTRUTTURE - Determinazione n. 344 del 27-07-2022 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti
con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione
Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 1 di 2



stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai
sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, secondo
il modello del documento di gara unico europeo, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di
carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti;

Vista la documentazione di cui al punto precedente presentata dalla ditta e acquisita al prot. 6298
del 20/07/2022, dalla quale risulta il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80
del Codice dei contratti pubblici;

Visto DURC, della suddetta ditta, dal quale si evince l’esito regolare e valido sino al 14/10/2022;

Rilevato che per l’appalto in oggetto è stato ottenuto dall’ANAC il CIG: 933198881C;

Rilevato che ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. tutti gli atti relativi alla procedura in
argomento dovranno essere pubblicati ed aggiornati sul profilo del committente, nella sezione
"Amministrazione trasparente", applicando le disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2014;

Visto il D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267, recante "Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali" e ss.mm.ii.;

Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 recante "Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii. "Codice dei Contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture";

Vista la Legge 120/2020;

Vista la L.R. n. 12/2011 come modificata dalla L.R. n. 8/2016;

Vista la determina sindacale n. 4 del 03/01/2022 avente per oggetto individuazione e nomina del
responsabile dell’area lavori pubblici e infrastrutture;

RITENUTO di dover procedere in merito;

PROPONE

Di approvare integralmente le premesse

Di contrarre ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante affidamento
diretto, di cui all’art. 1 comma 2 lett. a) del Legge 120/2020 i lavori di "Manutenzione
straordinaria strade urbane"

Di precisare che:

il fine che si intende perseguire è l’affidamento dei lavori di: Manutenzione straordinaria
strade urbane;

l’oggetto del contratto è: lavori di Manutenzione straordinaria strade urbane;

l’importo dei lavori è pari a € 16.556,73, di cui € 13.524,71 soggetti a ribasso, oltre oneri di
sicurezza pari a € 3.032,02 non soggetti a ribasso, oltre IVA al 22%, per un importo totale

LAVORI PUBBLICI E INFRASTRUTTURE - Determinazione n. 344 del 27-07-2022 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti
con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione
Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 1 di 3



complessivo pari a € 20.199,21, l’operatore economico dovrà possedere i requisiti di
carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.;

Di Affidare i lavori di "Manutenzione straordinaria strade urbane" alla ditta ITALIANO MARCO
rappresentata da ITALIANO MARCO codice fiscale n° TLNMRC53M07H933A, con sede legale
Via Porta Palermo, n.65 90048 San Giuseppe Jato (PA), partita IVA n° 00501240824 , che ha
offerto un ribasso del 11,5055 % sull’importo di € 13.524,71 per lavori soggetti a ribasso, e quindi
per un importo al netto del ribasso pari a € 11.968,62, oltre oneri di sicurezza pari a € 3.032,02 non
soggetti a ribasso, ed iva al 22%, per un totale complessivo di (€ 15.000,64 + € 3.300,14) €
18.300,79 iva inclusa;

Di dichiarare efficace l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs 50/2016
ss.mm.ii., stante che la linea guida ANAC n. 4 vigente per affidamenti diretti di importo fino a €
20.000,00 prevede la possibilità per la stazione appaltante di procedere alla stipula del contratto
sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti
del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, secondo il modello del
documento di gara unico europeo, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di
cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti;

Dare atto che qualora dalle verifiche dovesse emergere l’insussistenza dei requisiti dichiarati, in
merito al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii., ed in merito alla
regolarità contributiva, il contratto si intenderà risolto, provvedendo al pagamento delle sole
prestazioni già eseguite con applicazione della penale pari al 10% dell’importo netto contrattuale;

Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del contratto;

Di prenotare la complessiva somma di € 18.300,79 Iva inclusa, sul capitolo di spesa n. 3110,
codice 08.01-2.02.01.09.012

Di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2015, che tutti gli atti relativi alla procedura in
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione "Amministrazione
trasparente", con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

Di provvedere agli adempimenti previsti dall’art. 31 del Decreto Legislativo n. 50/2016 per quanto
di rispettiva competenza;

Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento per 15 giorni consecutivi all’albo
pretorio online e permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente "Atti
amministrativi".

Il RUP
Geom. Francesco Foto

Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Infrastrutture

LAVORI PUBBLICI E INFRASTRUTTURE - Determinazione n. 344 del 27-07-2022 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti
con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione
Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 1 di 4



Vista la determina sindacale n. 4 del 03/01/2022 avente per oggetto INDIVIDUAZIONE E
NOMINA DEL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI E INFRASTRUTTURE;

Presa in esame la superiore proposta di determinazione;

Ritenuta la medesima meritevole di accoglimento;

DETERMINA

per le motivazioni espresse dal Responsabile Unico del Procedimento, che qui di seguito si
intendono richiamate:

Adottare integralmente la sopra indicata proposta.●

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ing. Francesco Roppolo
(Sottoscritto con firma digitale)

LAVORI PUBBLICI E INFRASTRUTTURE - Determinazione n. 344 del 27-07-2022 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti
con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione
Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Pagina 1 di 5


